
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 189
TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ........................................................................................... 1
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 2
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2020
No Texto, onde se lê: "... na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
022/2020, sob regime...."
leia-se: "... na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2020, sob
regime...."

Barra do Piraí, 09 de setembro de 2020
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2275024

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 132/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - RECURSO DE EMEN-
DA PARLAMENTAR.
Início do recebimento das propostas: 15/10/2020 às 17:30
Encerramento de recebimento: 27/10/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 27/10/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 27/10/2020 às 09:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24)
2106-3411, através do e-mail: e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coordena-
doria.compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras e
Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce,
n. 263 - Centro - Barra Mansa/RJ - 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Id: 2274998

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL LICITAÇÃO Nº 11 /2020
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE PEQUENOS NEGÓCIOS
O B J E TO : Aquisição de cestas básicas, para atendimento dos alunos
acompanhados pela Associação Pestalozzi de Cantagalo desta muni-
cipalidade, através de recursos federais oriundos do Termo de Aceite
Emergencial COVID 19, para execução de ações socioassistenciais e
estruturação da rede devido a situação de emergência ocasionado pe-
la pandemia de Covid-19. - Edital liberado: dia 14/10/2020, de se-
gunda à sexta-feira das 11h30 às 17h00. No seguinte endereço: Rua
Vereador Francisco Eugênio Vieira nº 300-salas101 e 103 - Centro -
Cantagalo-RJ. no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o ou Portal
de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
t a i s . g o v. b r. ComprasNet SIASG.. Va l o r : R$ 73.641,60 - Data Abertura
das Propostas: 26/10/2020 às 09:00 horas no site w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r.

Cantagalo, 06 de Outubro de 2020
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2274900

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL Nº 12/2020

PREGÃO PRESENCIAL
COM COTA EXLUSIVA PARA MEI/ME E EPP

O B J E TO : Registro de Preços para aquisição de Cestas Básicas, que
visam atender aos usuários cadastrados na Secretaria Municipal de
Assistência Social, que encontram-se em situação de vulnerabilidade
social. - VALOR: R$ 181.360,00 - D ATA : 23 de outubro de 2020 -
HORAS.13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira nº

300 - salas 101 e 103 Centro - Cantagalo-RJ. O Edital encontrar-se-á
a disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do
dia 13/10/2020, das 12h às 17h no endereço supra citado, ou no site
da Prefeitura Municipal de Cantagalo w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a -
coes/aviso Licitações abertas.

Cantagalo, 07 de outubro de 2020
Carlos Alexandre Marques da Silva - Pregoeiro

Id: 2274901

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 31/2020

PREGÃO PRESENCIAL
C O TA EXCLUSIVA PARA MEI / ME / EPP

O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual aquisiçao de ma-
terial de enfermagem para atender as Unidades de Saude do Fundo
Municipal de Saude de Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 1.186.541,61 -
DATA: 27 de outubro de 2020 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Verea-
dor Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Can-
tagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para
consulta e/ou retirada, a partir do dia 13/10/2020, das 12h às 17h,
no endereço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo:
w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 01 de outubro de 2020
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2274871

Município de Itatiaia

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia torna pú-
blica aos interessados a NOVA DATA de realização da Concorrência
pública nº 10/2020, em razão de adequação do termo de referência e
planilha estimativa, através do Termo aditivo ao Edital. Os envelopes
serão recebidos às 09:00 do dia 16/11/2020 na sala de licitações lo-
calizada à Praça Mariana Rocha Leão, Nº 20, Centro, Itatiaia - RJ. O
Edital deverá ser retirado no site da Prefeitura, através do Link:
http://itatiaia.rj.gov.br/licitacoes. Dúvidas tel: (24) 3352-1771, ou 3352-
6777, ramal 310, email - licitaca.itatiaia@yahoo.com.br. Itatiaia/RJ, 09
de outubro de 2020.

Manoel Henrique de Morais
Dir. Licitações

Id: 2275015

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará
Chamada Pública, nos termos da Lei Federal nº 14.017/2020 - Lei de
Emergência Cultural Aldir Blanc. Os interessados tem até as 23:59h
(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 13 de novem-
bro de 2020, para realizarem seus cadastros, de forma gratuita e EX-
CLUSIVAMENTE on-line, por meio de formulário disponível no ende-
reço eletrônico http://www.macae.rj.gov.br e no aplicativo MacaéAPP.
O Edital da Chamada Pública nº 003/2020, seus anexos e demais in-
formações estarão disponíveis para download no site do Município de
Macaé (www.macae.rj.gov.br). Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal
243.
Objeto: Credenciamento de espaços artísticos e culturais, mi-
croempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, insti-
tuições e organizações culturais comunitárias, que sejam dedica-
dos a realizar atividades artísticas e culturais no município de
Macaé-RJ e que tiveram as suas atividades interrompidas por for-
ça das medidas de isolamento social, conforme inciso II do art.
2º da Lei Federal n.º 14.017/2020 - Lei Aldir Blanc.

Macaé-RJ, 09 de outubro de 2020.
Jeronimo Campos de Miranda Júnior

Coordenador Geral de Licitações

Id: 2275025

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE REVOGAÇÃO
Processo nº 3394/2020 Modalidade: Tomada de Preços nº. 004/2020-
PMM. Objeto: execução de obras e serviços de engenharia necessá-
rios Revitalização da Praça Dr. João Nery e de Reconstrução das cal-
çadas de 5 (cinco) ruas do Centro do Município de Mendes/RJ, con-
forme especificações técnicas - Anexo II. FICA REVOGADA A LICI-
TAÇÃO, REVOGANDO-SE TAMBÉM AS DISPOSIÇÕES EM CON-
TRÁRIO. 08 de outubro de 2020. JÚLIO CÉSAR MOREIRA CARVA-
LHO. Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação.

Id: 2275002

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Presencial 055/2020 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE SAIBRO, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Processo n.º
7952/2020, na modalidade Pregão Presencial n.º 055/2020, com Sis-
tema de Registro de Preços, do tipo menor preço por item, que será
realizada no dia 23 de outubro de 2020, às 10:00 hs, na sala de Li-
citações, sito à Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro,
Miguel Pereira/RJ. A retirada do Edital poderá ser feita através do site
desta Prefeitura, ou no endereço acima no horário de 13:00 as 17:00
com a permuta de uma resma de papel A4 para despesas xerográ-
ficas. Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 09 de outubro de 2020.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2275003

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Presencial 056/2020 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO, DE ENTIDADE DO SETOR PRI-
VADO ESPECIALIZADO EM GESTÃO DE SAÚDE PARA CRIA-
ÇÃO/MONTAGEM E ADMINISTRAÇÃO DE 5 (CINCO) CENTROS DE
ATENDIMENTO COVID-19 (CT COVID19) CONFORME AS CARAC-
TERÍSTICAS TÉCNICAS DEFINIDAS AO OBJETO E AS NECESSI-
DADES IMPOSTAS PELO COMBATE A PANDEMIA NO MUNICÍPIO,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Munici-
pal de Saúde, Processo n.º 5729/2020, na modalidade Pregão Pre-
sencial n.º 056/2020, com Sistema de Registro de Preços, do tipo me-
nor preço por item, que será realizada no dia 20 de outubro de 2020,
às 10:00 hs, na sala de Licitações, sito à Rua Prefeito Manoel Gui-
lherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do Edital
poderá ser feita através do site desta Prefeitura, ou no endereço aci-
ma no horário de 13:00 as 17:00 com a permuta de uma resma de
papel A4 para despesas xerográficas. Maiores informações pelo tel.:
24 2483-9228.
Miguel Pereira, 09 de outubro de 2020.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2275004

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 043/2020 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS, ACES-
SORIOS E OU COMPONENTES DE REPOSIÇÃO NOVOS E GENUÍ-
NOS DAS MARCAS DOS VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA MU-
NICIPAL, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social Direitos Humanos e Habitação e demais Secretarias
solicitantes, Processo n.º 2799/2020, na modalidade Pregão Eletrônico
n.º 043/2020, com Sistema de Registro de Preços, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM com o critério de julgamento de MAIOR PERCEN-
TUAL DE DESCONTO OFERTADO POR ITEM, que será realizada no
dia 03 de novembro de 2020, às 10:00 hs, no site w w w. c o m p r a s g o -
v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. A retirada do Edital poderá ser feita através pró-
prio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo tel.: 24
2483-9228.
Miguel Pereira, 01 de outubro de 2020.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2275005

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 10 de Outubro de 2020 às 00:04:06 -0300.


